[36] Sed quid ego te haec hortor quae tu non modo facere potes tua sponte sine cuiusquam praeceptis sed etiam magna iam ex parte perfecisti? Non enim desistunt nobis agere cottidie gratias honestissimae et maximae societates, quod quidem mihi idcirco iucundius est quod idem faciunt Graeci. Difficile est autem ea quae commodis <et> utilitate et prope natura diuersa sunt uoluntate coniungere. At ea quidem quae

[Diplomatie requise de Quintus]

XII. [35] Mais si dans l'avenir les Grecs parviennent à supporter sans mauvaise grâce l'existence même et le principe du publicain, tout le reste pourra leur paraître moins dur grâce à ton intelligence et à ta sagesse pratique. Ils peuvent, en signant des conventions, avoir en vue non pas la loi des censeurs mais le confort de boucler l'affaire et le fait de se libérer de leurs charges. Tu peux également faire ce que tu as d'ailleurs fait admirablement et continues de faire, à savoir leur représenter de quel grand prestige jouissent les publicains, combien nous-mêmes avons d'obligations envers cet ordre, de sorte que, laissant de côté ton pouvoir et la force de ta puissance et de tes faisceaux, tu rapproches les publicains et les Grecs grâce à ton influence et à ton autorité personnelles, et⁵³ demandes à ceux dont tu as tant mérité, et qui te doivent tout, de nous laisser, en faisant preuve d'ouverture, maintenir et conserver les liens que nous avons avec les publicains.

[36] Mais qu'ai-je à t'exhorter ainsi à faire ce que non seulement tu peux bien faire de ta propre initiative sans les préceptes de quiconque, mais que tu as déjà fait en grande partie ? En effet, les plus honorables et les plus grandes sociétés de publicains ne cessent de nous remercier quotidiennement, chose qui m'est assurément d'autant plus agréable que les Grecs de leur côté font de même. Or il est si difficile de réunir dans une communauté de sentiment ce qui est opposé par le profit et l'intérêt et presque

⁵³ Watt et SB suppriment [sed] (conservé par Constans) : en effet, la fin de la phrase paraît un complément à ce qui vient d'être dit, la même idée (bénéfice de l'intervention personnelle de Quintus) étant alors examinée sous ses deux aspects : rapprochement publicains-provinciaux d'une part, et liens conservés des Cicéron avec les publicains d'autre part : tout le monde a à y gagner.

<p>supra scripta sunt non ut te instituerem scripsi (neque enim prudentia tua cuiusquam praecepta desiderat), sed me in scribendo commemoratio tuae uirtutis delectauit. Quamquam in his litteris longior fui quam aut uellem aut quam me putau fore.</p>	<p>par nature. Cependant ce que j'ai écrit plus haut je ne l'ai pas écrit afin de te donner des leçons (car ta sagesse pratique n'a aucun besoin des préceptes de quiconque), c'est qu'il m'a plu en écrivant de m'attarder sur l'évocation de tes mérites. Toutefois dans cette lettre j'ai été plus long que je n'aurais voulu ou que je pensais que je ne le serais.</p>
	<p><i>[L'irascibilité de Quintus]</i></p>
<p>XIII. [37] Unum est quod tibi ego praecipere non desinam neque te patiar, quantum erit in me, cum exceptione laudari. Omnes enim qui istinc ueniunt ita de tua uirtute, integritate, humanitate commemorant ut in tuis summis laudibus excipiant unam iracundiam. Quod uitium cum in hac priuata cottidianaque uita leuis esse animi atque infirmi uidetur, tum uero nihil est tam deforme quam ad summum imperium etiam acerbitatem naturae adiungere.</p> <p>Qua re illud non suscipiam ut quae de iracundia dici solent a doctissimis hominibus ea nunc tibi exponam, cum et nimis longus esse nolim et ex multorum scriptis ea facile possis cognoscere: illud, quod est epistulae proprium, ut is ad quem scribitur de iis rebus quas ignorat certior fiat, praetermittendum esse non puto.</p>	<p>XIII. [37] Il y a un point sur lequel je ne cesserai de t'adresser des préceptes, et ne souffrirai pas, autant qu'il sera en moi, qu'on fasse exception aux louanges qu'on t'adresse. En effet, tous ceux qui reviennent de ta province évoquent ta vertu, ton intégrité, ton sens des valeurs humaines, mais dans les si grands éloges qu'ils te décernent, font exception sur le seul point de ta propension à la colère. Or si, dans la vie privée quotidienne qu'on mène ici, ce défaut semble être le fait d'un esprit léger et faible, à plus forte raison n'y a-t-il rien de si laid que d'associer au pouvoir suprême ce cruel trait de caractère.</p> <p>En conséquence, je n'entreprendrai pas de t'exposer à présent ici tout ce qui ne cesse d'être dit par les plus grands savants, car je ne veux pas être trop long, et du reste tu peux en prendre connaissance dans les livres de nombreux auteurs ; mais ce qui est le propre d'une lettre, informer le destinataire de ce qu'il ignore, cela je ne pense pas devoir le laisser de côté.</p>
	<p><i>[Un exercice de sagesse moyenne]</i></p>

[38] Sic ad nos omnes fere deferunt: nihil, cum absit iracundia, dicere solent te fieri posse iucundius; sed cum te alicuius improbitas peruersitasque commouerit, sic te animo incitari ut ab omnibus tua desideretur humanitas. Qua re quoniam in eam rationem uitae nos non tam cupiditas quaedam gloriae quam res ipsa ac fortuna deduxit ut sempiternus sermo hominum de nobis futurus sit, caueamus, quantum efficere et consequi possumus, ut ne quod in nobis insigne uitium fuisse dicatur. Neque ego nunc hoc contendo, quod fortasse cum in omni natura tum iam in nostra aetate difficile est, mutare animum et, si quid est penitus insitum moribus, id subito euellere, sed te illud admoneo ut, si hoc plane uitare non potes, quod ante occupatur animus ab iracundia quam prouidere ratio potuit ne occuparetur, ut te ante compares cottidieque meditare resistendum esse iracundiae, cumque ea maxime animum moueat tum tibi esse diligentissime linguam continendam; quae quidem mihi uirtus interdum non minor uidetur quam omnino non irasci. Nam illud est non solum grauitatis sed non numquam etiam lentitudinis; moderari uero et animo et orationi cum sis iratus, aut etiam tacere et tenere in sua potestate motum animi et dolorem, etsi non est perfectae sapientiae, tamen est non mediocris ingeni.

[38] Voici ce que nous rapporte presque tout le monde : on ne cesse de dire⁵⁴ qu'il n'y a rien de plus agréable que toi quand la colère ne s'en mêle pas ; mais que sitôt que la malhonnêteté ou la vilénie de tel ou tel t'a mis en branle, tu te laisses entraîner par la pente de ton caractère de telle sorte que tous déplorent chez toi la perte du sens des valeurs humaines. C'est pourquoi, puisque que les événements eux-mêmes et la fortune, plutôt qu'une quelconque soif de gloire, nous ont conduits à un choix de vie tel que les hommes ne doivent jamais cesser de parler de nous, prenons bien garde, autant que nous pouvons le faire avec succès, qu'on n'aille pas dire qu'il y avait en nous quelque vice majeur. Certes, je ne suis pas en train de prétendre, chose difficile pour tout tempérament et peut-être surtout à notre âge désormais, qu'il faille changer d'esprit, et arracher d'un coup ce qui est profondément enraciné dans notre caractère, mais je te conseille, si tu ne peux pas éviter tout à fait⁵⁵ cela parce que ton esprit est envahi par la colère avant que la raison n'ait pu éviter qu'il le soit, de te prémunir et de méditer chaque jour le devoir que tu as de résister à la colère et, à l'instant même où celle-ci émeut ton esprit, de mettre toute ton application à retenir ta langue ; vertu qui parfois ne me semble pas moindre que de ne pas se mettre du tout en colère. Car cela, c'est le propre non seulement de la dignité morale, mais aussi à l'occasion de la lenteur d'esprit ; en revanche, modérer son esprit et ses propos quand on est en colère, ou même se taire et tenir sous son contrôle son émotion et son mécontentement, même si ce n'est pas le fait de la sagesse parfaite, c'est en tout cas celui d'une intelligence supérieure.

[Progrès attestés de Quintus et progrès attendus]

⁵⁴ Comme l'indique SB (commentaire Cambridge ad loc.) il n'y a pas de raison de supprimer « *dicere solent* » (ainsi que le fait Watt), pour redondante que soit la formulation.

⁵⁵ *Plane* (Watt, SB), corrigeant à la suite d'Ernesti la leçon mss. *plene* maintenue par Constans : le sens demeure à peu près le même.

<p>[39] Atque in hoc genere multo te esse iam commodiorem mitioremque nuntiant. Nullae tuae uehementiores animi concitationes, nulla maledicta ad nos, nullae contumeliae perferuntur. Quae cum abhorrent a litteris, ab humanitate, tum uero contraria sunt imperio ac dignitati. Nam si implacabiles iracundiae sunt, summa est acerbitas; sin autem exorabiles, summa leuitas, quae tamen ut in malis acerbitati anteponeuda est.</p> <p>XIV. [40] Sed quoniam primus annus habuit de hac reprehensione plurimum sermonis, credo propterea quod tibi hominum iniuriae, quod auaritia, quod insolentia praeter opinionem accidebat et intolerabilis uidebatur, secundus autem multo leuior, quod et consuetudo et ratio et, ut ego arbitror, meae quoque litterae te patientiorem lenioremque fecerunt, tertius annus ita debet esse emendatus ut ne minimam quidem rem quisquam possit ullam reprehendere.</p>	<p>[39] Mais à ce sujet on m'annonce que déjà tu te montres beaucoup plus accommodant et doux. On ne me parle plus de ces accès trop violents qui t'agitaient, ni d'outrages verbaux ni d'insultes. Tous comportements qui vont au rebours de l'instruction et de la culture, et surtout sont incompatibles avec la détention du pouvoir et le prestige. Car si ces accès de colère sont implacables, on atteint le comble de la cruauté ; si au contraire ils se laissent fléchir, on manifeste le comble de la légèreté, qui toutefois, pour compter parmi les défauts, est préférable à la cruauté.</p> <p>XIV. [40] Mais puisque ta première année a donné lieu à beaucoup de propos de reproche à ce sujet, je le crois bien parce que les injustices, la cupidité, l'insolence dépassaient ton attente et te semblaient intolérables, tandis que ta deuxième année a, elle, montré beaucoup plus de douceur⁵⁶, parce que l'habitude, la raison et, pensé-je, mes lettres aussi t'ont rendu plus patient et plus doux, cette troisième année doit être si impeccable que personne ne puisse te reprocher ne fût-ce que la plus petite chose.</p>
	<p><i>[Prières fraternelles : devoir d'excellence de Quintus]</i></p>
<p>[41] Ac iam hoc loco non hortatione neque praeceptis sed precibus tecum fraternis ago, totum ut animum, curam cogitationemque tuam ponas in omnium laude undique</p>	<p>[41] Mais maintenant je ne t'adresse plus d'exhortations ni de préceptes, mais des prières fraternelles, t'enjoignant d'appliquer tout ton esprit, tout ton soin, toute ta pensée à récolter de toutes parts les louanges de tous. Certes, si nos actions</p>